[image: image1.png]AT GBI %

Rt S St |

	赤政办发〔2024〕57号

赤峰市人民政府办公室

关于印发《赤峰市人民政府基层立法联系点工作规定》的通知

各旗县区人民政府、市直各委办局、各企事业单位：

经市人民政府同意，现将《赤峰市人民政府基层立法联系点工作规定》印发给你们，请结合实际，认真贯彻落实。

2024年12月10日

   （此件公开发布）
 赤峰市人民政府基层立法联系点工作规定

　　第一条　为完善政府立法工作机制，拓宽社会公众有序参与政府立法途径，深入听取基层意见和建议，推进科学立法、民主立法、依法立法，根据国家、自治区有关规定，结合我市实际，制定本规定。
　　第二条　本规定所称市人民政府基层立法联系点（以下简称基层立法联系点），是指根据市人民政府立法工作需要，依据一定条件和程序设立，负责收集立法工作意见和建议，以及协助、配合政府立法工作的固定联系单位或者组织。
　　第三条　市司法局负责基层立法联系点的遴选、指导、和管理工作。

市人民政府各部门、各有关单位在起草地方性法规草案和制定政府规章等立法活动中，可以通过基层立法联系点开展工作。
　　第四条　基层立法联系点应当符合下列条件：
　　（一）坚持正确政治方向；
　　（二）具有一定的法治工作基础和良好的群众基础；
（三）有健全的组织机构和专门的办公场所；

（四）积极参与地方立法工作，具有熟悉法律知识的工作人员；

（五）履行工作职责所需的其他条件。
　　第五条　基层立法联系点主要从以下范围遴选：
（一）苏木乡镇人民政府、街道办事处、嘎查村（居）民委员会；

（二）企业事业单位；

（三）高等院校、科研机构、专业智库、法律服务机构；

（四）行业协会、商会、学会、联合会等社会组织；

（五）其他单位或者组织。

第六条　基层立法联系点的选定，采取自荐和推荐的方式，依照下列程序进行：
　　（一）由各旗县区人民政府、市直有关单位推荐基层立法联系点候选单位，组织候选单位向市司法局提交推荐材料；各意愿单位也可向市司法局自荐，并提交自荐材料。
　　（二）市司法局通过材料审查、实地查看等方式，结合建点条件、合理分布等因素，拟定基层联系点建议名单。
　　（三）市司法局将基层立法联系点建议名单报市人民政府同意后公布，授予“赤峰市人民政府基层立法联系点”牌匾。
　　第七条　基层立法联系点实行动态管理。市司法局可根据市人民政府立法工作需要和基层立法联系点工作成效，报市人民政府同意后对基层立法联系点适时予以调整。
　　第八条　基层立法联系点应当确定一名负责人和一名负责日常工作的联系人，并将其职务和联系方式在本地、本单位办公场所内公示，方便公众知悉和参与政府立法工作。
　　基层立法联系点调整负责人和联系人的，应当在调整后十日内书面告知市司法局。
　　第九条　基层立法联系点主要开展以下工作：
（一）收集和反映基层群众、企业和其他组织提出的立法建议和要求；

（二）对立法规划及立法计划草案提出修改意见和建议；

（三）对地方性法规、政府规章草案提出修改意见和建议；

（四）参与政府立法调研、课题研究和立法后评估工作；

（五）收集并反馈地方性法规、政府规章施行中存在的问题；

（六）需要基层立法联系点完成的其他工作。

　　第十条　基层立法联系点可以采取调查研究、座谈讨论、问卷调查等方式，广泛收集意见和建议。
基层立法联系点应当对收集到的各方面意见和建议，进行归纳整理，及时向市司法局报告。对社会关注度高和意见分歧较大的问题，重点阐明各方意见、理由和依据。
　　第十一条　市司法局应当加强对基层立法联系点的指导，适时组织业务培训、交流工作经验，推动基层立法联系点充分发挥作用。

第十二条  有下列情形之一的，市司法局可以撤销基层立法联系点资格：

（一）主动请辞的；

（二）不能履行基层立法联系点工作职责的；

（三）连续两年未报送立法建议的；

（四）其他应当撤销的情形。
第十三条　本规定自印发之日起施行。

附件：立法建议申报表

附件

立法建议申报表
	申报单位（签章）

	申报日期

	联系人

	联系方式

	立法建议名称

	涉及领域

	立法的必要性和可行性

	主要规范的内容（包括拟解决的主要问题、确立的主要制度或措施）

	相关法律、法规和规章依据

	调查研究情况和各方面意见汇总

	备  注

	赤峰市人民政府办公室秘书二科
	2024年12月10日印发